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Uluslararası Literatürde
Protetik Diş Tedavisi Alanında

Türkiye Adresli Yayınların
Bibliyometrik Analizi

ÖÖZZEETT  AAmmaaçç:: Bu çalışmanın amacı, protetik diş tedavisi ile ilgili Türkiye adresli ve uluslararası
dergilerde yayınlanmış çalışmalar ile ilgili bibliyometrik bir analiz yapmaktır. GGeerreeçç  vvee
YYöönntteemmlleerr::  ““Institute for Scientific Information”ın veri tabanı, internet (www.isiknowledge.com)
üzerinden kullanılmıştır. Veri tabanında “prosthodonti OR prosthetic dentistry OR denture”
anahtar kelimeleri yazılarak konulara göre tarama yapılmıştır. Yapılan aramada “Science Citation
Index Expanded (SCI-EXPANDED)” içerisinde bulunan dergilerde 1980 yılından günümüze
yayınlanmış olan yayınlar ve “Conference Proceedings Citation Index- Science (CPCI-S)” içerisinde
1990 yılından günümüze kadar yayımlanmış olan konferans tebliğlerine ulaşılmıştır. Tüm bu ulaşılan
yayınlar içerisinde Türkiye adresli olanlar sayılarına, dergi, tür ve kurumlara göre incelenmiştir.
Ayrıca sayıların yıllara göre dağılımı, bu yayınlara yapılan toplam atıf sayılarının yıllara göre dağılımı
da değerlendirilmiştir. BBuullgguullaarr:: Yayınların gönderildiği adresler ve yayın sayısına göre bir sıralama
yapıldığında Türkiye altıncı sırada yer almıştır. Türkiye adresli yayınların 1990 yılından sonra
yayımlanmaya başladığı ve bu yayınlara yapılan atıf sayılarının yıllar içerisinde aktif bir şekilde
arttığı görülmüştür. Yayınların %60’ına yakını diş hekimliği dergilerinde yayımlanmıştır ve %90’a
yakını makale türündedir. En fazla yayın Hacettepe Üniversitesi adresli olup, yayınların en fazla
yayımlandığı dergi “Journal of Prosthetic Dentistry” olmuştur. SSoonnuuçç::  Protetik diş tedavisi alanında
Türkiye adresli yazıların uluslararası düzeyde çok iyi bir noktada olduğu, Türkiye’nin yayın nitelik
ve niceliği açısından son derece dinamik gelişim gösteren bir ülke olduğu belirtilmiştir.

AAnnaahhttaarr  KKeelliimmeelleerr:: Prostodontikler; bibliyometri 

AABBSSTTRRAACCTT  OObbjjeeccttiivvee::  The aim of the study is to perform a bibliometric evaluation of the pub-
lications from Turkey in prosthetic dentistry in the international literature. MMaatteerriiaall  aanndd  
MMeetthhooddss::  The data base of the Institute for Scientific Information on the web (www.isiknowl-
edge.com) has been used. The key words of “prosthodonti OR prosthetic dentistry OR denture” has
been written in the subject area of the data base system to assess all the reports in these subjects.
The search has been carried out in the journals in Science Citation Index Expanded (SCI-EX-
PANDED) from 1980 until now and the proceedings papers in Conference Proceedings Citation
Index-Science (CPCI-S) from 1990 until now. The publications from Turkey have been analyzed ac-
cording to the quantity, journal, type and institutions. Moreover the proportion of the publications
per year and the proportion of citations to the journals per year have been evaluated. RReessuullttss:: When
the countries have been arranged according to the number of publications, it has been evaluated that
Turkey is in the sixth place. It was also established that the articles from Turkey have been started
to publish from 1990 and the citations to these articles have been actively increased. Almost 60%
of the articles have been published in the dentistry journals, and almost 90% of the document
types have been articles. The highest number of publications have been published by Hacettepe
University and the publications have been mostly published in The Journal of Prosthetic Den-
tistry. CCoonncclluussiioonn::  The range of the publications in prosthetic dentistry from Turkey is quite high,
and the quality and the quantity of the publications have been increasing dynamically. 
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ilimsel anlamda ilerleme, bilimsel yazılar ile
rapor edilen bilimsel çalışma bulguları ile
sağlanır.1 Bilimsel çalışmalar, aynı konu üze-

rinde daha önce yapılmış ve sonuçları yayımlanmış
olan çalışmalar ışığında planlanır ve yazılır. Bilim-
sel yayınlar sadece bilimsel çalışmalara yön ver-
mekle kalmaz, aynı zamanda klinisyenler için de
klinik çalışmalarında önemli bir başvuru kaynağı-
dır.2 Bu nedenle bilimsel yazıların ulaşılabilirliği
çok büyük önem taşımaktadır.

Bilimsel medikal dergilerine ulaşılabilirlik; in-
ternetin, arama motorlarının ve “on-line” yayınla-
rın gelişmesiyle birlikte kolaylaşmıştır. Bilimsel
medikal dergilere ulaşabilmek için en önemli iki
kaynak “Web of Science®” ve “PubMed”dir.3

“Web of Science®” üzerinden “on-line” olarak
ulaşılabilen “Science Citation Index Expanded®”

formatı içerisinde bulunan “Thomson Scientific”
tarafından yayımlanan “Science Citation Index
(SCI)” ismindeki veri tabanı bilimsel araştırmacı-
lara büyük imkânlar sağlamaktadır.1 Bu veri tabanı,
akredite bilimsel dergilerde yayımlanmış yayınları
indeksler. Böylece veri tabanından, yazarlara ait
yayımlanmış yayınlara, yayınların kimler tarafın-
dan refere edildiğine rahatlıkla ulaşılabilir. 

Bibliyometri; medikal veri tabanları üzerinden
ulaşılabilen yayınların istatistiksel olarak değerlen-
dirilerek kişi bazında, ana bilim dalı veya enstitü
bazında, üniversite ve ülke düzeyinde bilimsel ak-
tivitelerini ölçmeye yarayan çok önemli bir yön-
temdir.4 Belirli bir zaman aralığında yayımlanan
yayınların sayısı, refere edilme miktarı, ilgili der-
ginin etki faktörüyle (impact factor) ilişkili olarak
yayının etkisi bu yöntemde kullanılabilen para-
metrelerdir.

Protetik diş tedavisi literatürü içerisinde bi-
limsel dergilerde yayımlanan yayın sayısı hızla art-
maktadır. Yapılan literatür taramasında protetik diş
tedavisi alanında yayımlanan yazılar içerisinde
Türkiye adresli olan çalışmaların miktarı ile ilgili
herhangi bir çalışmaya rastlanmamıştır. Bu çalış-
manın amacı, protetik diş tedavisi ile ilgili Türki-
ye’de yapılmış ve uluslararası dergilerde yayım-
lanmış çalışmalar ile ilgili bibliyometrik bir analiz
yapmaktır.

GEREÇ VE YÖNTEMLER
Bu araştırmada 19 Aralık 2010 tarihinde “Institute
for Scientific Information”ın veri tabanı, internet
(www.isiknowledge.com) üzerinden kullanılmıştır. 

Bu veri tabanında konulara göre tarama bö-
lümü seçilerek bu bölüme protetik diş tedavisi ile il-
gili yeterli sayıda veriye ulaşabileceğimiz “prostho-
donti OR prosthetic dentistry OR denture” anahtar
kelimeleri yazılmıştır. Yapılan aramada “Science Ci-
tation Index Expanded (SCI-EXPANDED)” içeri-
sinde bulunan dergilerde 1980 yılından günümüze
yayımlanmış olan yayınlar tespit edilmiştir. Aynı şe-
kilde “Conference Proceedings Citation Index-Sci-
ence (CPCI-S)” içerisinde 1990 yılından günümüze
kadar yayımlanmış olan konferans tebliğlerine ula-
şılmıştır.

Daha sonra ortaya çıkan yayın listesi içerisin-
den Türkiye adresli çalışmaların bilimsel yazıları
ayrılmıştır. Bu yayınların sayısının ve bu yayınlara
yapılan atıf sayılarının yıllara göre dağılımı, yayın
ve yayınların basıldığı dergi türlerine göre yayın
sayılarının dağılımı saptanmıştır. Ayrıca,  üniversi-
telere göre yayın sayılarının dağılımı ile Türkiye
adresli yayınların en çok hangi dergilerde yer al-
dığı listelenmiştir. Elde edilen sayısal veriler
“Excel” programına aktarılarak grafikleri elde edil-
miştir.

BULGULAR
Yayınların gönderildiği adresler ve yayın sayısına
göre bir sıralama yapıldığında Türkiye altıncı sı-
rada yer almıştır. Yayın sayılarına göre ülke sırala-
maları Şekil 1’de görülmektedir. Bu tabloda yayın
sayısı 20’nin altında bulunan ülkeler gösterilme-
mektedir.

Tarama sonucunda Türkiye adresli yayınların
sayısının ve bu yayınlara yapılan toplam atıf sayısı-
nın yıllara göre dağılımı Şekil 2 ve 3’te görülmekte-
dir. Yazıların yayımlandığı dergiler de konularına
göre ayrılmıştır ve Şekil 4’te görülmektedir.

Yayınların %89,7’sini özgün makaleler oluştu-
rurken %4,9’unu toplantı özeti, %3,9’unu tam me-
tinli kongre bildirisi, %1,2’sini de diğer türdeki
yazılar oluşturmaktadır.
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Türkiye adresli yayımların en çok yayınlan-
dığı 10 dergi ve bu dergilerdeki Türkiye adresli top-
lam yayın sayıları Şekil 5’te görülmektedir.

Çalışmanın sınırları içerisinde bulunan ulus-
lararası dergilerde yayımlanan Türkiye adresli ya-
zıların üniversitelere göre dağılımları da Şekil 6’da
görülmektedir. Yayın sayısı 6’nın altında olan üni-
versiteler tabloya dâhil edilmemiştir.

TARTIŞMA
Türkiye’de diş hekimliğinin diğer dallarında ol-
duğu gibi protetik diş tedavisi alanında da bilimsel
çalışmaların hızla arttığı bilinmektedir. Türkiye ad-
resli bilimsel yazıların uluslararası düzeyde bibli-
yometrik değerlendirilmesinin yapılması, litera-
türdeki yerinin belirlenmesi açısından önemli ola-

caktır. Ancak Türkiye’de yapılan çalışmaların her
zaman uluslararası platforma taşınmayıp ulusal
dergilerde de sıklıkla yer aldığı da bilinmekdir.

ŞEKİL 2: SCI-EXPANDED (1980-…) ve CPCI-S (1990-…) içerisinde bulunan
dergilerdeki Türkiye adresli yayın sayılarının yıllara göre dağılımı.
(Renkli hali için Bkz. http://dishekimligi.turkiyeklinikleri.com/)

ŞEKİL 4: SCI-EX PAN DED (1980-…) ve CPCI-S (1990-…) içe ri sin de bu lu nan
der gi ler de ki Tür ki ye ad res li ya yın la rın ya yım lan dık la rı der gi çe şit le ri ne gö re
yüz de sel ora nı.
(Renkli hali için Bkz. http://dishekimligi.turkiyeklinikleri.com/)

ŞEKİL 3: SCI-EX PAN DED (1980-…) ve CPCI-S (1990-…) içe ri sin de bu lu nan
der gi ler de ki Tür ki ye ad res li ya yın la ra top lam atıf sa yı sı nın yıl la ra gö re da ğı lı mı
(Renkli hali için Bkz. http://dishekimligi.turkiyeklinikleri.com/).
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ŞEKİL 1: SCI-EXPANDED (1980-…) CPCI-S (1990-…) içerisinde bulunan dergilerdeki yayınların ülke adreslerinin yayın sayılarına göre sıralaması. 
(Renkli hali için Bkz. http://dishekimligi.turkiyeklinikleri.com/)
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Çalışmamızda seçilen bibliyometrik analiz
yönteminin uluslararası dental literatürde özellikle
son yıllarda sıklıkla kullanıldığı görülmektedir.5-7

Bununla birlikte yapılan literatür incele-
mesinde Türkiye’de diş hekimliği dalında yapılan
böyle bir çalışmaya rastlanmamıştır. Bilimsel çalış-
maların birçok farklı parametrelerle geçmişinin ve
bugününün kolaylıkla incelenebileceği bu yöntem
gelecekteki bilimsel çalışmalara da yön verebilmesi
açısından önemlidir.

Bu çalışma planlanırken, “Academy of Prost-
hodontics” tarafından çıkarılan “Prostodontik Te-
rimler Sözlüğü” nde “protetik diş tedavisi”
teriminin karşılığı olarak “prosthodontics” ve
“prosthetic dentistry” terimleri bulunmuştur.8

Ancak sadece bu iki anahtar kelime ile tarama ya-
pıldığında listelenen yayınlar incelenmiş protetik

diş tedavisi dalı ile ilgili birçok yayını kapsamadığı
tespit edilmiştir. Anahtar kelimeler arasına “den-
ture” terimi de eklendiğinde protetik diş tedavisin-
deki materyal çalışmaları, maksillofasiyal protezler
gibi konularla ilgili yayınlara da ulaşılmış ve daha
kapsamlı bir analiz yapılmıştır.   

Yapılan bu çalışmanın sınırları içerisinde ulus-
lararası sıralamada Türkiye’nin 6. sırada yer aldığı,
ve bu sıralamaya 1990 yılı sonrasında yapılan yayın
sayılarıyla ulaşıldığı görülmüştür. Uluslararası dü-
zeyde bakıldığı zaman, gelişmiş ülkelerin bu sıra-
lamada öne çıktığını, gelişmekte olan ülkelerin ise
daha geride kaldığını görmekteyiz. Bunun en
büyük sebebi olarak, gelişmiş ülkelerde gayri safi
milli hasılanın büyük bir bölümünün araştırma ak-
tivitelerinde kullanılmakta olduğu gösterilebilir.
Gelişmekte olan ülkelerde ise bilimsel araştırma-
lara yeterli kaynak ayrılamadığı bir başka çalışmada
belirtilmiştir.9

Türkiye adresli yayın sayılarının yıllara göre
düzenli bir artış göstermesinin yanı sıra atıf sa-
yıları da hızla artmaktadır. Bilimsel üretkenlik-
te yayın sayısıyla birlikte atıf sayısının da önemli
bir kriter olduğu bilinmektedir.10 Atıf sayısını bir-
çok faktör belirlemektedir. Yapılan çalışmalarda
makale türleri ile atıf sayıları arasındaki ilişki kar-
şılaştırılmış ve derleme tarzındaki yazıların en çok
atıf aldığı, özgün araştırma makalelerinin de di-
ğer türlerden daha fazla atıf aldığı bildirilmiş-
tir.10,11

Bu çalışma, Türkiye’nin yayın sayısı artışı açı-
sından son derece dinamik gelişim gösteren bir
ülke olduğunu göstermiştir. Elektronik dergilere ve
bilimsel sonuçlara ücretsiz ulaşabilme imkânı bu
gelişimi hızla arttırmaya devam edecek ve protetik
diş tedavisi literatürü içerisinde Türkiye adresli ya-
yınların oranı gittikçe artacaktır.

Yapılan bu çalışmada protetik diş tedavisi ala-
nındaki yazıların sadece diş hekimliği dalındaki
dergilerde değil; %40’a yakınının başka branştaki
dergilerde yayımlandığı görülmüştür. Bu da bize,
multidisipliner çalışmaların da literatürde büyük
bir yeri olduğunu göstermektedir.

Yapılan bir çalışmada, üniversitelerin yayın
sayılarıyla öğretim üyesi sayısı arasında doğru oran-

ŞEKİL 6: SCI-EX PAN DED (1980-…) ve CPCI-S (1990-…) içe ri sin de bu lu nan
der gi ler de ki Tür ki ye ad res li ya yın la rın Tür ki ye’ de ki üni ver si te le re gö re da ğı lı mı.
(Renkli hali için Bkz. http://dishekimligi.turkiyeklinikleri.com/)
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ŞEKİL 5: SCI-EXPANDED (1980-…) ve CPCI-S (1990-…) içerisinde bulunan
dergilerdeki Türkiye adresli yayınların basıldıkları dergilere göre yüzde olarak
dağılımı.
(Renkli hali için Bkz. http://dishekimligi.turkiyeklinikleri.com/)

Yayın sayısı
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tılı bir ilişki olduğu bildirilmiş, üniversitenin eski
ve köklü olmasının da yayın sayısı artışında etkili
olduğu belirtilmiştir.10 Çalışmamızın sınırları içe-
risinde bu tarz bir değerlendirilmeye gidilmemiş,
ancak ileride yapılması planlanan daha kapsamlı
çalışmalarda incelenmesi gereken önemli bir konu
olduğu tespit edilmiştir.

Türkiye adresli yayınların en fazla basıldığı 10
dergi tespit edilmiş, bu dergiler arasında materyal
dergilerinin üst sıralarda yer alması dikkat çekmiştir. 

Sonuç olarak, protetik diş tedavisi alanında
Türkiye adresli yazıların uluslararası düzeyde çok
iyi bir noktada olduğu, nitelik ve nicelik olarak gi-
derek de yükselmekte olduğu belirtilmelidir.
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